
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-89

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Novembre la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità  
di  Dirigente del  Settore Cimiteri,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA “CRESTA & DELFINO SRL” 
AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 - CONVERTITO CON 
LEGGE  N.  120/2020  -  DELLA FORNITURA DI  PANNELLI  METALLICI  GRIGLIATI  E 
RETE  PVC  PER  DELIMITAZIONI  AREE  DI  CANTIERE  PER I  CIVICI  CIMITERI  - 
IMPEGNO  DELLA  COMPLESSIVA  SOMMA  DI  EURO  4.243,77  IVA  INCLUSA  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE – CIG Z4A33E9B93

Adottata il 15/11/2021
Esecutiva dal 24/11/2021

15/11/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-89

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA “CRESTA & DELFINO SRL” AI 
SENSI  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  D.L.  N.  76/2020  -  CONVERTITO  CON  LEGGE N. 
120/2020 - DELLA FORNITURA DI PANNELLI METALLICI GRIGLIATI E RETE PVC PER 
DELIMITAZIONI  AREE  DI  CANTIERE  PER  I  CIVICI  CIMITERI  -  IMPEGNO  DELLA 
COMPLESSIVA  SOMMA  DI  EURO  4.243,77  IVA  INCLUSA  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE – CIG Z4A33E9B93

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso:
- che alcune aree all’interno dei civici cimiteri sono oggetto di interventi di manutenzione;
- che al fine di garantire la sicurezza degli utenti e del personale comunale è necessario deli-
mitare le zone interessate dai suddetti interventi ed interdirne l’accesso mediante la posa in opera di 
appositi pannelli grigliati;

Conseguentemente, la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri deve provvedere all’acquisto di:
• N. 40 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri di di-
mensioni cm 320/350 x h 180/200 4 tubi costituiti da un telaio in tubolare prezincato con profili 
verticali da 35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili  
orizzontali diametro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /
2,3 mm ad interasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• N.10 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri di di-
mensioni cm 320/350 x h 120 4 tubi costituiti da un telaio in tubolare prezincato con profili verticali 
da 35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili orizzontali  
diametro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /2,3 mm ad 
interasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.
• N.10 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri di di-
mensioni cm 200 x h 120 4 tubi costituiti da un telaio in tubolare prezincato con profili verticali da 
35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili orizzontali dia-
metro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /2,3 mm ad in-
terasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.
• N. 50 basamento in cemento di dimensioni circa 600x235x130, avente almeno 4 fori ade-
guati all’alloggiamento del profilo di sostegno dei suddetti pannelli.
• N. 5 rotoli di rete in PVC colore arancio delle dimensioni di cm 500 x h 120 
• N. 5 rotoli di rete in PVC colore arancio delle dimensioni di cm 500 x h 150

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020 - che consente l’af-
fidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA esclusa.

Constatato che:
- per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “ Materiali elettrici, 
da costruzione, ferramenta (BENI)”;

Dato atto che:
- sono state esperite n. 5 trattative dirette in MEPA di Consip con le imprese offerenti a catalogo il  
prodotto di seguito elencate:

N.
Trattativa 

N. Ditta
1 1858447 EDILIZIA16 SRL
2 1858443 EDIL EST VALLESCRIVIA S.N.C.
3 1858439 ECOEDILE S.R.L.
4 1858394 BISIO 1885 SRL
5 1858364 RAO COMMERCIALE

- nessuna delle suddette Ditte ha presentato offerta;
- conseguentemente,  sono state esperite altre n. 7 trattative dirette in MEPA di Consip con altre  

imprese offerenti a catalogo il prodotto di seguito elencate:

N.
Trattativa 

N. Ditta
1 1894701 M.A.R.A. S.R.L.
2 1894664 MATERIALI EDILI F.LLI QUEIROLO
3 1894638 NUOVA EDILIZIA SRL
4 1894619 FERNANDO ISOLICA SAS DI ISOLICA FLAVIO &C.
5 1894577 SO.VE.CO. S.RL.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6 1894553 TOSI MARIO FERRAMENTA E COLORI
7 1894503 MACCHINE EDILI REPETTO SRL

- anche in occasione della seconda trattativa diretta, nessuna delle suddette Ditte ha presentato 
offerta;

Dato  atto  che,  al  fine  di  acquisire  i  materiali  sopra  elencati,  è  stato  richiesto  via  mail  un 
preventivo di spesa alla Ditta Cresta & Delfino S.r.l., impresa offerente i materiali necessari non 
iscritta al MEPA di Consip;

Preso  atto  che  la  Ditta  Cresta  &  Delfino  S.r.l.  ha  formulato  un  preventivo  di  spesa, 
protocollato al n. 405338 il 11/11/2021 allegato al presente provvedimento, con cui ha quantificato 
la fornitura come segue:

Quantità Descrizione
Prezzo Uni-
tario al net-
to di IVA

Prezzo Totale 
al netto di IVA

40 Pannelli grigliati di recinzione dim. H 200 x 350 zincati  €    42,30  €  1.692,00 
10 Pannelli grigliati di recinzione dim. H 110 x 350 zincati  €    35,20  €     352,00 
10 Pannelli grigliati di recinzione dim. H 110 x 200 zincati   €    31,20  €     312,00 
50 Base cemento per pannelli c.s.  €      5,70  €     285,00 
5 Rete arancio Tenax by BigMat H. 1.2 x 50 mt                     €    67,00  €     335,00 
5 Rete arancio Tenax by BigMat H.  1.8 x 50 mt                    €  100,50  €     502,50 

   
Totale complessivo al netto IVA 22%   €  3.478,50 
IVA 22%   €     765,27 
Totale complessivo comprensivo di IVA   €  4.243,77 

Attestato che relativamente alla Ditta  Cresta & Delfino S.r.l. è stato acquisito Durc regolare 
con validità fino al 03/03/2022;

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la so-
glia al di sotto della quale non sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi del 
MEPA per l’acquisizione di forniture o servizi;

Visto  il  combinato  disposto  dell’art.  1  comma  3  D.L.  n.  76/2020  –  convertito  con  L. 
120/2020 - e dell’art. 32 c. 2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 2 lettera a) del menzionato decreto-legge la sta-
zione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario assegnare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
D.L. n.  76/2020 – convertito  con L.  120/2020 -  alla  Ditta  Cresta  & Delfino S.r.l.   Partita  Iva: 
01345600991 con sede in Via Evandro Ferri, 32 - 16161 GENOVA (GE) la fornitura di:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• N. 40 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri 
di dimensioni cm 320/350 x h 180/200 4 tubi costituiti da un telaio in tubolare prezincato con profili 
verticali da 35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili  
orizzontali diametro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /
2,3 mm ad interasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.

• N.10 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri di 
dimensioni  cm 320/350 x h 120 4 tubi  costituiti  da un telaio in tubolare prezincato con profili 
verticali da 35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili  
orizzontali diametro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /
2,3 mm ad interasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.

• N.10 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri di 
dimensioni cm 200 x h 120 4 tubi costituiti da un telaio in tubolare prezincato con profili verticali 
da 35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili orizzontali  
diametro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /2,3 mm ad 
interasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.

• N. 50 basamento in cemento di dimensioni circa 600x235x130, avente almeno 4 fori 
adeguati all’alloggiamento del profilo di sostegno dei suddetti pannelli.

• N. 5 rotoli di rete in PVC colore arancio delle dimensioni di cm 500 x h 120 
• N. 5 rotoli di rete in PVC colore arancio delle dimensioni di cm 500 x h 150

al prezzo complessivo di Euro 3.478,50 oltre IVA 22%;

Ritenuto  altresì  di  stornare  la  somma  di  Euro  4.243,77  dal  Cap.  34524  a  favore  del 
pertinente Cap. 34521 per le spese inerenti la fornitura di pannelli metallici grigliati e rete PVC per 
delimitazioni aree di cantiere;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato mediante scambio di 
lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto dell’esito negativo delle trattative dirette esperite in MEPA di Consip e del se-
guente preventivo formulato dalla Ditta Ditta Cresta & Delfino S.r.l.  e ricevuto via mail;

2) di acquisire presso la Ditta Cresta & Delfino S.r.l.  Partita Iva: 01345600991 con sede in Via 
Evandro Ferri, 32 - 16161 GENOVA (GE) - cod. benef. 48449 la fornitura di:
 N. 40 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri di dimensioni 
cm 320/350 x h 180/200 4 tubi costituiti da un telaio in tubolare prezincato con profili verticali da 
35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili orizzontali dia-
metro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /2,3 mm ad in-
terasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.
• N.10 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri di di-
mensioni cm 320/350 x h 120 4 tubi costituiti da un telaio in tubolare prezincato con profili verticali 
da 35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili orizzontali  
diametro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /2,3 mm ad 
interasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.
• N.10 pannelli grigliati di recinzione per messa in sicurezza temporanea dei cantieri di di-
mensioni cm 200 x h 120 4 tubi costituiti da un telaio in tubolare prezincato con profili verticali da 
35/40 mm e orizzontali da 25/30 m con rete saldata in luce al telaio costituita da fili orizzontali dia-
metro Ø 2,8/3 mm posti ad una interasse di 25 mm circa e fili verticali diametro Ø 2 /2,3 mm ad in-
terasse 110 mm circa, zincati a Norma UNI EN 10244-2.
• N. 50 basamento in cemento di dimensioni circa 600x235x130, avente almeno 4 fori ade-
guati all’alloggiamento del profilo di sostegno dei suddetti pannelli.
• N. 5 rotoli di rete in PVC colore arancio delle dimensioni di cm 500 x h 120 
• N. 5 rotoli di rete in PVC colore arancio delle dimensioni di cm 500 x h 150
al  prezzo  complessivo  di  Euro  3.478,50  oltre  IVA  22% come  da  offerta  P.G.  405338  del 
11/11/2021, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente p.to 2) è disposta ai sensi dell’art. 1 comma 2. 
Lett. a) D. L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020;

4)  di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di stornare, all’interno della Missione Programma 12.9 e P.d.C. 1.3 la somma di Euro 4.243,77 
dal capitolo U/34524 “Attività Cimiteriali – Manutenzioni Diverse”, C.d.R. 1363 a favore del capi-
tolo U/34521 “Attività cimiteriali – Acquisizione Beni Diversi”, C.d.R. 1363, ai sensi dell’art. 177 
comma 1 del D.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del regolamento di 
Contabilità;

6) di impegnare ai sensi dell’art.  183 comma 1 D.lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
4.243,77 (di cui Euro 3.478,50 quale imponibile ed Euro 765,27 per IVA al 22%) sul Capitolo 
34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Acquisizione di beni diversi – Attività cimiteriali” del bilancio 2021 
PdC 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” – Ambito istituzionale – a favore 
della Ditta “Cresta & Delfino Srl” (cod. Benef. 48449) (IMP. 2021/14561)   CIG Z4A33E9B93;

7) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto mediante scambio di lettera commer-
ciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 5 del presente dispositi-
vo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

9) di individuare nel Dirigente Responsabile del Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone il Responsabile 
Unico del Procedimento;

10)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

11) di dare atto Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

12)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente Responsabile
                                                                                             Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-89
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA “CRESTA & DELFINO SRL” AI SENSI AI 
SENSI  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  D.L.  N.  76/2020  -  CONVERTITO  CON  LEGGE N. 
120/2020 - DELLA FORNITURA DI PANNELLI METALLICI GRIGLIATI E RETE PVC PER 
DELIMITAZIONI  AREE  DI  CANTIERE  PER  I  CIVICI  CIMITERI  -  IMPEGNO  DELLA 
COMPLESSIVA  SOMMA  DI  EURO  4.243,77  IVA  INCLUSA  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE – CIG Z4A33E9B93

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/11/2021.0405338.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/11/2021.0405338.E


